
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 10.03.2017 № 133 

р.п. Парфино 

 

 

Об     утверждении    Порядка про-
ведения      общественного обсуж-
дения проекта подпрограммы 
«Формирование   современной го-
родской среды в р.п. Парфино на 
2017год» муниципальной програм-
мы  «Улучшение жилищных усло-
вий граждан, проживающих в 
Парфинском городском поселении  
и благоустройство территории 
Парфинского городского поселения 
на 2016-2020 годы»  на территории 
Парфинского городского     поселе-
ния  и     Порядка   организации 
деятельности  общественной ко-
миссии 

 

 

В целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе при-

нятия решений и реализации проектов благоустройства дворовых территорий 

и муниципальных территорий общего пользования в рамках реализации про-

екта программы «Формирование современной городской среды», руково-

дствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением правительства российской федерации от 10 февраля 2017    

№ 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов российской федерации на 

поддержку государственных программ субъектов российской федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

Указа Губернатора Новгородской области от 1 февраля 2017  № 40 «О пору-

чениях» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта 

подпрограммы «Формирование современной городской среды в р.п. Парфино 

на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в Парфинском городском поселении  и благоустрой-

ство территории Парфинского городского поселения на 2016-2020 годы»  на  

территории Парфинского городского поселения согласно приложению №1. 

../../../../Users/l.a.orlova/Desktop/??-??/355%20ot%2002.02.2017.doc#Par29


2.Создать общественную комиссию для организации общественного 

обсуждения проекта подпрограммы «Формирование современной городской 

среды в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском посе-

лении  и благоустройство территории Парфинского городского поселения на 

2016-2020 годы», проведения комиссионной оценки предложений заинтере-

сованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией подпро-

граммы  (далее - комиссия) в составе согласно приложению № 2.  

3.Утвердить Порядок организации деятельности общественной комис-

сии согласно приложению № 3 . 

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Парфинского муниципального района Дементьева 

В.В. 

 

 

Глава муниципального района   Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации  

муниципального района 

от 10.03.2017  №133 

 

 

Порядок 

проведения общественного обсуждения проекта подпрограммы «Форми-

рование современной городской среды в р.п. Парфино на 2017 год» на 

территории Парфинского городского поселения в р.п. Парфино.   

 

 1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения обществен-

ного обсуждения проекта подпрограммы «Формирование современной го-

родской среды в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском го-

родском поселении  и благоустройство территории Парфинского городского 

поселения на 2016-2020 годы» на территории Парфинского городского посе-

ления в р.п. Парфино   (далее – проект подпрограммы). 
2. Общественное обсуждение проекта программы проводится путем 

реализации четырех этапов: 

2.1.Размещения проекта подпрограммы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

В целях проведения общественного обсуждения проекта подпрограм-

мы комитет по ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

(далее Комитет), ответственный за разработку проекта программы, подлежа-

щего общественному обсуждению, направляет по мере разработки и получе-

ния для размещения на официальном сайте Администрации муниципального 

района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

официальный сайт) в управление обеспечения деятельности  следующие све-

дения и документы: 

извещение 

проект подпрограммы; 

пояснительную записку к проекту подпрограммы с кратким изложени-

ем сути проекта правового акта, правового обоснования необходимости его 

принятия, включая описание проблем, на решение которых направлено новое 

правовое регулирование, указание круга лиц, интересы которых будут затро-

нуты в проекте муниципального правового акта, прогноз социально-

экономических, финансовых и иных последствий принятия проекта правово-

го акта, а также информацию о последствиях его непринятия (далее - поясни-

тельная записка); 

информацию о сроке общественного обсуждения проекта подпрограм-

мы; 

информацию о сроке приема предложений по проекту подпрограммы, 

вынесенного на общественное обсуждение, и порядке их представления; 

информацию о поступивших предложениях по проекту подпрограммы; 



информацию о результатах проведения общественного обсуждения 

проекта подпрограммы, в том числе с учетом предложений заинтересован-

ных лиц по дополнению адресного перечня дворовых территорий и адресно-

го перечня муниципальных территорий общего пользования, на которых 

предлагается благоустройство; 

утвержденный нормативный правовой акт Администрации муници-

пального района, регламентирующий условия и критерии отбора предложе-

ний заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквар-

тирного дома и адресного перечня муниципальных территорий общего поль-

зования в подпрограмму; 

информацию о сроке приема и рассмотрения заявок на включение в ад-

ресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы; 

информацию о результатах оценки заявок (ранжировании) для включе-

ния в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы; 

информацию о формировании адресного перечня дворовых территорий 

и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по 

итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании). 

Предложения по проекту программы от заинтересованных лиц, в целях 

проведения общественного обсуждения могут быть поданы в электронном 

или письменном виде по форме согласно приложения №2 к настоящему по-

рядку. 

Уведомление, предусматривающее срок приема предложений, адрес 

для направления предложений и контактные данные подлежат размещению 

на официальном сайте администрации Парфинского муниципального района 

и публикации в периодическом печатном «Парфинский Вестник». 

Не подлежат рассмотрению: 

предложения, направленные после окончания срока приема предложе-

ний; 

предложения, не касающиеся предмета правового регулирования про-

екта правового акта; 

предложения, направленные не по установленной форме. 

2.2.Общественное обсуждение, проведенное с участием заинтересован-

ных лиц для итогового обсуждения проекта программы с учетом поступив-

ших предложений от заинтересованных лиц, предусматривающего: 

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых терри-

торий, муниципальных территорий общего пользования, изучения проблем и 

потенциалов указанных территорий (применительно к дворовым территори-

ям пределы изучения и совместного принятия решений ограничиваются со-

ответствующей дворовой территорией); 

- определение основных видов активностей, функциональных зон и их 

взаимного расположения на выбранной муниципальной территории общего 

пользования; 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 

малых архитектурных форм, включая определение их функционального на-

значения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дво-

ровой территории, муниципальной территории общего пользования; 

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 



зонирования дворовой территории, муниципальной территории общего поль-

зования; 

- консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой терри-

тории, муниципальной территории общего пользования; 

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 

оборудования дворовой территории, муниципальной территории общего 

пользования; 

- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, 

муниципальной территории общего пользования, обсуждение решений с ар-

хитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами 

(применительно к дворовым территориям – с лицами, осуществляющими 

управление многоквартирными домами); 

- согласование проектных решений с участниками процесса проектиро-

вания и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и 

детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других за-

интересованных сторон. 

По итогам проведения общественного обсуждения общественной комис-

сией формируется: 

- отчет о результатах общественного обсуждения с учетом предложений 

заявителей по проекту подпрограммы, в том числе по дополнению адресного 

перечня дворовых территорий и адресного перечня муниципальных террито-

рий общего пользования, на которых предлагается благоустройство. 

Указанные информационные материалы подлежат размещению на офи-

циальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в те-

чение трех рабочих дней со дня проведения общественного обсуждения. 

2.3. Формирование Комитетом в течение трех рабочих дней, следующих 

за датой окончания общественного обсуждения, проекта нормативного пра-

вового акта Администрации муниципального района, регламентирующего 

условия и критерии отбора предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории многоквартирного дома и адресного перечня муници-

пальных территорий общего пользования в подпрограмму; 

2.4. Формирование Комитетом в течение пяти дней со дня утверждения 

общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтере-

сованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий про-

екта подпрограммы, проекта постановления Администрации муниципально-

го района  об утверждении подпрограммы, включающего адресный перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов и адресный перечень муници-

пальных территорий общего пользования на текущий финансовый год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального района 

от 10.03.2017  №133 

 

Извещение о проведении общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы 

Администрация Парфинского муниципального района Новгородской 

области извещает о проведении общественного обсуждения проекта му-

ниципальной подпрограммы. С целью изучения общественного мнения 

относительно данного документа просим внести замечания и предложения. 

Вид и наименование проекта муниципальной програм-

мы:______________________________________________________________

_________________________________________________________________  

Разработчик проекта муниципальной программы: 

_________________________________________________________________  

 Сведения о месте размещения проекта муниципальной программы 

(ссылка на проект муниципальной программы): 

______________________________________________________________  

Срок проведения общественного обсуждения: 

с  «     »  ___________  20__г  по  «    »  ________  20____г  

Порядок направления замечаний и предложений по представленному 

проекту: 
1. по электронной почте в виде прикрепленного файла на адрес: _________ 

2. по почте на адрес: 175130 Новгородская область, р.п. Парфино ________  

Контактное лицо по вопросам направления замечаний и предложений: 

 Должность, Ф.И.О.                                                                              

тел. ____________________  

Прилагаемые документы: проект подпрограммы «_____» 

Порядок рассмотрения поступивших замечаний и предложений: 
1.Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсужде-

ния проекта подпрограммы «Формирование      современной городской    

среды в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском посе-

лении  и благоустройство территории Парфинского городского поселения 

на 2016-2020 годы»  __________________________________ будут рассмот-

рены разработчиком проекта в течение пяти дней со дня окончания сроков 

проведения общественного обсуждения. 

2. Протокол проведения общественного обсуждения с указанием результа-

тов общественного обсуждения, включая содержание замечаний и предло-

жений участников общественного обсуждения, а также результатов рас-

смотрения указанных замечаний и предложений с обоснованием причин их 

принятия или непринятия, будет размещен на официальном сайте Админи-

страции Парфинского муниципального района не позднее семи дней  со дня 

окончания срока общественного обсуждения. 

Комментарии:  



1.В период общественного обсуждения все заинтересованные лица 

могут направить свои замечания и предложения по данному проекту. 

2.Предложения и замечания к проекту муниципальной подпрограммы 

«Формирование      современной городской    среды в р.п. Парфино на 2017 

год» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в Парфинском городском поселении  и благоустройство тер-

ритории Парфинского городского поселения на 2016-2020 годы» носят ре-

комендательный характер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к порядку проведения  

общественного обсуждения  

подпрограммы «Формирование  

современной городской среды»  

 
 

Предложение по проекту подпрограммы  

«Формирование современной городской среды в р.п. Парфино на 2017 год» 

на территории Парфинского городского поселения в р.п. Парфино   

 

Дата _________________ 

Куда: в комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройст-

ва, Администрации Парфинского муниципального района 175 130 Новгород-

ская область, р.п. Парфино ул. Карла Маркса д.60 

 

Наименование (ФИО) заинтересованного лица__________________________ 

 

Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или) поч-

товый адрес)____________________________________________________ 

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)_____________________________ 

Паспортные данные (для физического лица)____________________________ 

Номер контактного телефона (факса)__________________________________ 

 

Изучив Проект подпрограммы предлагаем: 

 

Включить в адресный перечень дворовых территорий: 

______________________________________________________________  
                                                (вид работ, адрес территории МКД)  

Включить в адресный перечень муниципальных территорий общего пользо-

вания:_______________________________________________________  
                                                     (вид работ, адрес территории МКД)  

__________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

(кратко изложить суть предложения, обоснования необходимости его принятия, включая 

описание проблем, указать круг лиц, интересы которых будут затронуты) 

Внести изменения и (или) дополнения в текстовую часть проекта подпро-

граммы:___________________________________________________ 

 

К настоящим предложениям прилагаются документы на __ л.  

 

__________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение по проекту подпрограммы)  

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

муниципального района 

от 10.03.2017  №133 

 

СОСТАВ 
общественной комиссии  

 

Дементьев В.В.     - заместитель Главы Парфинского муниципального       

района,      председатель комиссии 

 

Фомина С.Н.         - Начальник управления обеспечения деятельности  

администрации муниципального района,   заместитель             

председателя комиссии 

 

 Путилина В.Е. - ведущий специалист управления обеспечения  

деятельности администрации муниципального района,                        

секретарь комиссии 

члены комиссии: 

 

Парфенова О.И.                 депутат Думы Парфинского 

                                             муниципального района 

Ардатова М.                      депутат Думы Парфинского  

                                             муниципального района 

Большакова Е.Н.                депутат Совета депутатов 

                                             Парфинского городского поселения,  

                                             Глава Парфинского городского поселения 

Григорьева С.Е.                депутат Совета депутатов 

                                             Парфинского городского поселения 

 Меликова  Э.М.                Председатель районного Совета ветеранов 

Полявина Т.М..               Председатель районного Совета женщин 

Новарчук Г.В.                 представитель общественности 

Новожилова Л.С.           Редактор газеты «Приильменская Правда» 

Литосова М.П.              Главный служащий Комитата ЖКХ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

муниципального района 

от 10.03.2017  №133 

 

Порядок 

организации деятельности общественной комиссии 

 

1.Общественная комиссия создана для организации общественного об-

суждения проекта подпрограммы «Формирование      современной городской    

среды в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском посе-

лении  и благоустройство территории Парфинского городского поселения на 

2016-2020 годы» (далее – проект подпрограммы), проведения комиссионной 

оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления кон-

троля за реализацией подпрограммы (далее – общественная комиссия). 

2.Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется феде-

ральным законодательством, нормативными правовыми актами Новгород-

ской области и муниципального района. 

3.Общественная комиссия формируется из представителей Админист-

рации муниципального района, Думы муниципального района, Совета депу-

татов Парфинского городского поселения , общественных организаций  в со-

ставе 11 человек. 

4.Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответ-

ствии с настоящим порядком. 

5.Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а 

в его отсутствие заместитель председателя. 

6.Организацию подготовки и проведения заседания общественной ко-

миссии осуществляет секретарь. 

7.Заседание общественной комиссии правомочно, если на заседании 

присутствует более 50 процентов от общего числа ее членов. Каждый член 

Комиссии имеет 1 голос. Члены общественной комиссии участвуют в заседа-

ниях лично. 

8.Решения общественной комиссии принимаются простым большинст-

вом голосов членов общественной комиссии, принявших участие в ее заседа-

нии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решаю-

щим. 

9.Решения общественной комиссии оформляются протоколом в день их 

принятия, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие 

участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и 

внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь общест-

венной комиссии. Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из 

которых остается в общественной комиссии. 

10.Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на офи-

циальном сайте Администрации муниципального района в течение трех дней 

со дня подписания и утверждения протокола. 



11.Для достижения цели, указанной в п.1 настоящего Положения, об-

щественная комиссия осуществляет следующие функции: 

 1) контроль за соблюдением сроков и порядка проведения обществен-

ного обсуждения, в том числе направление для размещения на официальном 

сайте Администрации муниципального района: 

 информации о сроке общественного обсуждения проекта под- про-

граммы; 

 информации о сроке приема предложений по проекту подпрограммы, 

вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления; 

 информации о поступивших предложениях по проекту подпрограммы; 

 информации о результатах проведения общественного обсуждения 

проекта подпрограммы, в том числе с учетом предложений заинтересован-

ных лиц по дополнению адресного перечня дворовых территорий и адресно-

го перечня муниципальных территорий общего пользования, на которых 

предлагается благоустройство; 

 утвержденного нормативного правового акта администрации муници-

пального района, регламентирующего условия и критерии отбора предложе-

ний заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквар-

тирного дома и адресного перечня муниципальных территорий общего поль-

зования в подпрограмму; 

 информации о сроке приема и рассмотрения заявок на включение в ад-

ресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы; 

 информации о результатах оценки заявок (ранжировании) для включе-

ния в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы; 

 информации о формировании адресного перечня дворовых территорий 

и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по 

итогам общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании); 

 утвержденной подпрограммы; 

 2) оценку предложений заинтересованных лиц по проекту подпрограм-

мы;  

 3) прием, рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограм-

мы, в соответствии с порядком, утвержденным нормативным правовым ак-

том Администрации муниципального района. 

 4) контроль за реализацией подпрограммы. 

12. Датой заседания общественной комиссии для формирования про-

токола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень дворовых территорий проекта подпрограммы назначается 

третий рабочий день, следующий за датой окончания срока приема заявок. 

13. Организационное, финансовое и техническое обеспечение дея-

тельности общественной комиссии осуществляется администрацией муници-

пального района. 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к порядку проведения  

общественного обсуждения  

подпрограммы «Формирование  

современной городской среды»  

Протокол № ___ 

по итогам общественного обсуждения проекта 

подпрограммы «Формирование      современной городской    среды                  

в р.п. Парфино на 2017 год» муниципальной программы «Улучшение жи-

лищных условий граждан, проживающих в Парфинском городском поселе-

нии  и благоустройство территории Парфинского городского поселения на 

2016-2020 годы» (подпрограммы) «________________» 

_____________ (дата) 

В соответствии с требованиями постановления Администрации  Парфинско-

го муниципального района от «    » ________ 20    года №     «Формирование      

современной городской среды в р.п. Парфино  на 2017год» 

_______________________ (наименование ответственного исполнителя му-

ниципальной программы) было организовано и проведено общественное об-

суждение проекта муниципальной программы (подпрограммы).  

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

о поступивших предложениях и замечаниях 

по итогам проведения общественного обсуждения проекта 

подпрограммы 

Наименование проекта подпрограммы  

Уполномоченный орган   

Дата начала и завершения проведения общественного 

обсуждения проекта подпрограммы 

 

N 

п/п  

Автор предложе-

ния 

(наименование 

юридического 

лица, 

Ф.И.О. физиче-

ского лица) 

Содержание 

предложения  

Результат 

рассмотрения 

(учтено/отклонено, 

с 

обоснованием) 

Примечание  

или 

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта подпро-

граммы «________________» замечаний и предложений в комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

(наименование ответственного исполнителя муниципальной программы) не 

поступало. 

 Подпись руководителя ответственного исполнителя муниципальной про-

граммы. 

 Протокол вел 

___________ (подпись) 

 


